
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH TUYÊN QUANG 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số:       /QĐ-UBND Tuyên Quang, ngày       tháng 02 năm 2025 

QUYẾT ĐỊNH 

Sắp xếp lại và quy định cụ thể  

cơ cấu tổ chức của Sở Nội vụ tỉnh Tuyên Quang 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH TUYÊN QUANG 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/02/2025; 

Căn cứ Nghị quyết số 190/2025/QH15 ngày 19/02/2025 của Quốc hội 

quy định về xử lý một số vấn đề liên quan đến sắp xếp tổ chức bộ máy nhà nước; 

Căn cứ Nghị định số 158/2018/NĐ-CP ngày 22/11/2018 của Chính phủ 

quy định về thành lập, tổ chức lại, giải thể tổ chức hành chính; 

Căn cứ Nghị định số 120/2020/NĐ-CP ngày 07/10/2020 của Chính phủ 

quy định về thành lập, tổ chức lại, giải thể đơn vị sự nghiệp công lập; 

Căn cứ Nghị quyết số 150-NQ/TU ngày 10/02/2025 của Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy về công tác tổ chức và cán bộ; 

Căn cứ Quyết định số 16/2025/QĐ-UBND ngày 24/02/2025 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của 

Sở Nội vụ tỉnh Tuyên Quang; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nội vụ. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Sắp xếp lại cơ cấu tổ chức của Sở Nội vụ tỉnh Tuyên Quang sau khi 

hợp nhất Sở Nội vụ tỉnh Tuyên Quang và Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh 

Tuyên Quang như sau: 

1. Thành lập, tổ chức lại, đổi tên một số phòng chuyên môn, nghiệp vụ và 

tương đương thuộc Sở Nội vụ tỉnh Tuyên Quang: 

a) Thành lập Văn phòng trên cơ sở hợp nhất Văn phòng Sở Nội vụ và Văn phòng, 

Phòng Kế hoạch - Tài chính thuộc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội. 

b) Thành lập Thanh tra trên cơ sở hợp nhất Thanh tra Sở Nội vụ và Thanh tra 

Sở Lao động - Thương binh và Xã hội. 

Việc nộp, thu hồi con dấu, giấy chứng nhận mẫu dấu được thực hiện theo quy 

định và hoàn thành chậm nhất 30 ngày kể từ ngày Quyết định này có hiệu lực thi hành. 

c)  Đổi tên Phòng Tổ chức biên chế và Tổ chức phi chính phủ thành Phòng 

Tổ chức biên chế. 

d) Tổ chức lại Phòng Công chức, viên chức thành Phòng Công chức, viên 

chức và Lao động trên cơ sở Phòng Công chức, viên chức thuộc Sở Nội vụ và tiếp 

nhận nhiệm vụ về Lao động của Phòng Lao động thuộc Sở Lao động - Thương 

binh và Xã hội. 



2 

 

đ) Đổi tên Phòng Xây dựng chính quyền và Công tác thanh niên trên thành 

Phòng Chính quyền địa phương. 

e) Thành lập Phòng Người có công và Việc làm trên cơ sở hợp nhất Phòng 

Người có công và Phòng Lao động thuộc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội 

(sau khi chuyển nhiệm vụ về Lao động về Phòng Công chức, viên chức thuộc Sở 

Nội vụ để tổ chức lại thành Phòng Công chức, viên chức và Lao động). 

2. Tổ chức lại Trung tâm Dịch vụ việc làm trực thuộc Sở Lao động - Thương binh 

và Xã hội thành Trung tâm Dịch vụ việc làm trực thuộc Sở Nội vụ. 

Việc đổi, thu hồi con dấu, giấy chứng nhận mẫu dấu được thực hiện theo 

quy định, hoàn thành chậm nhất 30 ngày kể từ ngày tổ chức lại Trung tâm Dịch vụ 

việc làm. 

3. Giữ nguyên các đơn vị hiện có của Sở Nội vụ, gồm: Ban Thi đua - Khen thưởng, 

Phòng Cải cách hành chính - Văn thư lưu trữ, Trung tâm Lưu trữ lịch. 

Điều 2. Quy định cụ thể cơ cấu tổ chức của Sở Nội vụ tỉnh Tuyên Quang 

như sau: 

1. Các phòng và tương đương thuộc Sở: 

a) Văn phòng, cơ cấu tổ chức gồm: Chánh Văn phòng, không quá 02 Phó 

Chánh Văn phòng; công chức nghiệp vụ chuyên môn dùng chung; hợp đồng lao 

động hỗ trợ, phục vụ. 

b) Thanh tra, cơ cấu tổ chức gồm: Chánh Thanh tra; 01 Phó Chánh Thanh tra, 

trước mắt bố trí 02 Phó Chánh Thanh tra, trong vòng 05 năm kể từ ngày Quyết định 

này có hiệu lực thi hành, thực hiện bố trí, sắp xếp lại số lượng Phó Chánh Thanh 

tra theo quy định; thanh tra viên và công chức nghiệp vụ chuyên môn dùng chung. 

c) Phòng Tổ chức biên chế, cơ cấu tổ chức gồm: Trưởng phòng; 01 Phó 

Trưởng phòng, công chức nghiệp vụ chuyên ngành. 

d) Phòng Công chức, viên chức và Lao động, cơ cấu tổ chức gồm: Trưởng phòng; 

không quá 02 Phó Trưởng phòng; công chức nghiệp vụ chuyên ngành. 

đ) Phòng Chính quyền địa phương, cơ cấu tổ chức gồm: Trưởng phòng; 01 

Phó Trưởng phòng; công chức nghiệp vụ chuyên ngành. 

e) Phòng Người có công và Việc làm, cơ cấu tổ chức gồm: Trưởng phòng; 

không quá 02 Phó Trưởng phòng; công chức nghiệp vụ chuyên ngành. 

g) Phòng Cải cách hành chính - Văn thư lưu trữ, cơ cấu tổ chức gồm: 

Trưởng phòng; 01 Phó Trưởng phòng; công chức nghiệp vụ chuyên ngành. 

2. Tổ chức tương đương chi cục thuộc Sở: Ban Thi đua - Khen thưởng, cơ 

cấu tổ chức gồm: Trưởng ban; không quá 02 Phó Trưởng ban; công chức nghiệp 

vụ chuyên ngành, công chức nghiệp vụ chuyên môn dùng chung; hợp đồng lao 

động hỗ trợ, phục vụ (nếu có). 

3. Các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc Sở: 

a) Trung tâm Lưu trữ lịch sử. 

b) Trung tâm Dịch vụ việc làm. 



3 

 

Điều 3. Trách nhiệm của Giám đốc Sở Nội vụ  

1. Quy định cụ thể chức năng nhiệm vụ, quyền hạn của phòng và tương đương 

thuộc Sở; tham mưu cho Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh quy định chức năng, nhiệm 

vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức của đơn vị sự nghiệp công lập thuộc Sở theo quy định. 

2. Rà soát trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh sửa đổi, bổ sung vị trí việc 

làm, cơ cấu ngạch công chức, cơ cấu hạng chức danh nghề nghiệp viên chức làm 

căn cứ tuyển dụng, quản lý và sử dụng công chức, viên chức theo quy định. 

3. Thực hiện giao biên chế công chức, số lượng người làm việc, chỉ tiêu 

hợp đồng lao động theo Nghị định số 111/2022/NĐ-CP bảo đảm tiêu chí thành 

lập theo quy định; thực hiện công tác cán bộ, bố trí, sắp xếp công chức, viên chức, 

người lao động thuộc thẩm quyền quản lý theo đúng quy định, bảo đảm công khai, 

minh bạch, khách quan, phù hợp với trình độ chuyên môn, năng lực công tác theo 

yêu cầu của vị trí việc làm đã được phê duyệt; giải quyết chế độ, chính sách đối 

với công chức, viên chức, người lao động khi thực hiện sắp xếp tổ chức bộ máy 

bảo đảm đúng quy định. 

Điều 4. Quyết định có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01 tháng 3 năm 2025 

và thay thế Quyết định số 159/QĐ-UBND ngày 31/3/2022 của Ủy ban nhân dân 

tỉnh quy định cơ cấu tổ chức của Sở Nội vụ tỉnh Tuyên Quang; quy định chức 

năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Ban Thi đua - Khen thưởng trực thuộc Sở Nội vụ 

tỉnh Tuyên Quang; Quyết định số 290/QĐ-UBND ngày 16/5/2022 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh quy định cơ cấu tổ chức của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội 

tỉnh Tuyên Quang. 

Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc sở: Nội vụ, Tài chính; 

người đứng đầu các cơ quan, đơn vị và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu 

trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 

Nơi nhận: 
- Bộ Nội vụ; 

- Thường trực Tỉnh ủy; 

- Thường trực HĐND tỉnh; 

- Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh; 

- Chủ tịch UBND tỉnh; 

- Phó Chủ tịch UBND tỉnh; 

- Ban Tổ chức Tỉnh ủy; 

- Như Điều 4; 

- Phó Chánh VP UBND tỉnh; 

- Phòng QLHC và TTXH, CA tỉnh; 

- Cổng Thông tin điện tử tỉnh; 

- TP, PTP Nội chính, THVX; 

- Lưu: VT, NC (Thg).  

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Sơn 

 


		2025-02-28T16:26:11+0700


		2025-02-28T16:26:11+0700


		2025-02-28T16:26:11+0700


		2025-02-28T16:26:46+0700




